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QUESTIONARIO PROVA PRESELETTIVA del 19 dicembre 2012 
 

001. Le somme dovute a titolo di stipendio possono essere pignorate per la soddisfazione di un credito che vanta un terzo? 

A) si, nella misura di un quinto. 

B) no, mai, gli stipendi dei pubblici dipendenti possono essere pignorati solo per un'azione cautelare della Corte dei Conti. 

C) sì, nella misura di un terzo. 

 

002. Quale tra questi principi è stato inserito nella Legge 241/90 dalla Legge n. 15/2005? 

A) principio di imparzialità. 

B) principi dell'ordinamento comunitario. 

C) principio di reciprocità. 

 

003.L'art. 20 del TULD prevede che nell'esercizio delle loro funzioni all'interno degli spazi doganali i funzionari della 

Dogana possono: 

A) invitare i militari della Guardia di Finanza a procedere alla perquisizione personale di una persona sospetta. 

B) procedere direttamente alla perquisizione personale di una persona sospetta con l'autorizzazione del capo servizio. 

C) chiedere preventivamente al PM di turno l'autorizzazione alla perquisizione personale di una persona sospetta. 

 

004. In base all'art. 542 del Reg. CE 2454/93 (DAC), indipendentemente dal ricorso alla globalizzazione dell'appuramento 

o a proroghe disposte dall'Autorità doganale il termine di appuramento per i prodotti compensatori ottenuti dalla 

trasformazione di carni non può essere superiore al termine di: 

A) 2 mesi. 

B) 6 mesi. 

C) 4 mesi. 

 

005. Ai sensi dell'art. 14 TUA non si fa luogo a recupero o rimborso di accisa per somme non superiori a: 

A) euro 20,52. 

B) euro 10,32. 

C) euro 50. 

 

006.In relazione al valore in dogana delle merci, il Reg. CE 2454/93 (DAC) all'art. 163 precisa che per le merci trasportate 

per ferrovia il luogo di introduzione nel territorio doganale dell'UE si intende: 

A) il luogo in cui si attraversa la frontiera terrestre. 

B) il primo luogo in cui si può effettuare lo scarico delle merci. 

C) il luogo in cui si trova il primo ufficio doganale. 

 

007.Quando viene ritirato con efficacia ex nunc un atto amministrativo inficiato da vizi di merito in base ad una nuova 

valutazione degli interessi si adotta un provvedimento che viene definito: 

A) revoca dell'atto amministrativo. 

B) annullamento dell'atto amministrativo. 

C) riforma dell'atto amministrativo. l 

 

008.Nel sistema di cooperazione amministrativa previsto dal Reg. CE 2454/93 (DAC-art. 523, lettera c)), per comunicare gli 

elementi necessari a determinare l'obbligazione doganale nel regime dell'ammissione temporanea quale bollettino si 

utilizza? 

A) INF 6. 

B) INF 9. 

C) INF 8. 

 

009. In base all'art. 11 del D.L.vo 66/2003 e succ.mod., non sono obbligati a prestare lavoro notturno le lavoratrici ed i 

lavoratori che si trovano in una serie di situazioni. Quale tra queste? 

A) la lavoratrice o il lavoratore che sia l'unico genitore affidatario di un figlio convivente di età inferiore a 13 anni. 

B) la lavoratrice o il lavoratore che sia l'unico genitore affidatario di un figlio convivente di età inferiore a 14 anni. 

C) la lavoratrice o il lavoratore che sia l'unico genitore affidatario di un figlio convivente di età inferiore a 12 anni. 
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010.Ai sensi dell'art. 532 del Reg. CE 2454/93 (DAC) la rimozione temporanea da un magazzino di merci vincolate al 

regime doganale del deposito è autorizzata dalla Dogana per un periodo di regola non superiore a: 

A) un mese. 

B) tre mesi. l 

C) due mesi. 

 

011.Dispone il Codice dell'Amministrazione Digitale che la carta d'identità elettronica e l'analogo documento, rilasciato a . 
seguito della denuncia di nascita e prima del compimento dell'età prevista dalla legge per il rilascio della carta d'identità 

elettronica, devono contenere: 

A) i dati identificativi della persona e il gruppo sanguigno. 

B) i dati identificativi della persona e il codice fiscale. 

C) i dati identificativi della persona e le opzioni di carattere sanitario previste dalla legge. 

 

012.Ai sensi dell'articolo 9, comma 3-sexies, del decreto legge 2 marzo 2012 n. 16, convertito con modificazioni nella L. n.44 

del 2012, la dilazione del pagamento degli avvisi d'accertamento costituenti titolo esecutivo prevista dall'articolo 19 del 

D.P.R. n. 602/1973 ... ' 

A) può essere concessa solo dopo l'affidamento del carico all'agente della riscossione. 

B) può essere concessa solo dall'Agenzia fiscale. 

C) non può essere mai concessa. 

 

013. Sono atti amministrativi collettivi: 

A) gli atti formalmente unici ma scindibili in tanti atti quanti sono i destinatari. 

B) gli atti amministrativi rivolti a destinatari non determinabili al momento dell'emanazione ma determinabili in un momento 

successivo. 

C) gli atti con i quali la PA manifesta la volontà in modo unitario e inscindibile nei confronti di un complesso di individui 

unitariamente considerati. 

 

014. Secondo la recente Legge n. 190 del 6.11.2012 (c.d. "anticorruzione") quale tra queste attività NON è considerata 

come maggiormente esposta a rischio di infiltrazione mafiosa? 

A) trasporto anche transfrontaliero di rifiuti. 

B) macellazione di animali. 

C) fornitura di ferro lavorato. 

 

015. Le merci estere arrivate via mare in uno Stato dell'UE si considerano abbandonate trascorso un periodo di: 

A) 20 giorni. 

B) 60 giorni. 

C) 45 giorni. 

 

016.Le rappresentanze sindacali aziendali di cui allo Statuto dei lavoratori possono essere costituite in ogni sede di impresa 

che occupi ... 

A) almeno 30 dipendenti. 

B) più di 15 dipendenti. 

C) almeno 15 dipendenti. 

 

017. La concessione è il provvedimento amministrativo con cui la P.A. conferisce ex novo posizioni giuridiche attive al 

destinatario, ampliando così la sua sfera giuridica. Quali tra le seguenti affermazioni è corretta? 

A) nella concessione di servizi il concessionario acquista il dovere di organizzare e far funzionare il servizio assunto. 

B) il rapporto concessionario si può estinguere solo con la declatoria di decadenza. 

C) nella concessione di beni il concessionario acquista il dovere di insistenza. 

 

018. Tra queste NON è una destinazione doganale: 

A) la riesportazione. 

B) la trasformazione sotto controllo doganale. 

C) la zona franca. 
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019. Nel settore delle accise si intende per destinatario registrato: 

A) la persona fisica o giuridica autorizzata a ricevere prodotti sottoposti ad accisa in regime sospensivo. 

B) il titolare di un deposito fiscale. 

C) la persona fisica o giuridica autorizzata a ricevere da Paesi terzi prodotti sottoposti ad accisa ad imposta assolta. 

 

020. Ai sensi della legislazione vigente in materia è considerata malattia professionale: 

A) qualsiasi infermità da cui sia stato colpito un lavoratore nel corso del periodo di servizio, ma non necessariamente 

indennizzabile. 

B) qualsiasi infermità di cui sia provato il rapporto causale diretto ed efficiente con il lavoro e pertanto sempre indennizzabile. 

C) qualsiasi infermità di cui sia provato il rapporto causale diretto ed efficiente con il lavoro, ma non necessariamente 

indennizzabile. 

 

021. Ai sensi dell'art. 53 del D.L.vo n. 163/2006 quando il contratto ha per oggetto anche la progettazione, l'esecuzione può 

iniziare:  

A) solo dopo la stipulazione del contratto. < 

B) solo dopo l'approvazione da parte della stazione appaltante del progetto esecutivo. 

C) solo dopo l'aggiudicazione definitiva. 

 

022. La convalida dell'atto amministrativo ... 

A) è un provvedimento di conversione di un provvedimento annullabile. 

B) è un provvedimento che non esclude la possibilità di ritiro da parte della P.A. della stessa convalida. 

C) è un provvedimento in cui l'atto viene sanato attraverso la rinuncia all'impugnativa. 

 

023. Quale regime doganale prevede il ricorso al sistema degli scambi standard? 

A) perfezionamento passivo. 1 

B) perfezionamento attivo. > 

C) ammissione temporanea. 1 

 

024. Ai sensi del D.L.vo 61/2000 in quale delle seguenti ipotesi è riconosciuta la priorità alla trasformazione del rapporto di 

lavoro a tempo pieno in rapporto di lavoro a tempo parziale? 

A) in caso di richiesta del lavoratore o lavoratrice con figlio convivente portatore di handicap. 

B) in caso di richiesta del lavoratore o lavoratrice con due o più figli conviventi e che risiede ad oltre l 00 km dalla sede di lavoro. 

C) in caso di richiesta del lavoratore o lavoratrice con figlio convivente inferiore ai 3 anni di età. 

 

025. Ai sensi dell'articolo 10 del D.P.R. n. 633/1972, sono esenti dall'imposta sul valore aggiunto: 

A) la cessione di beni all'Agenzia delle Dogane. · 

B) le operazioni relative alla riscossione dei tributi. 

C) la prestazione soggette a reverse-charge. 

 

026.ll codice di comportamento per i pubblici dipendenti previsto dall'art. 54 del D.L.vo 165/2001 come modificato dalla 

Legge n. 190/2012 (c.d. "anticorruzione") .... 

A) è approvato con DPR previa delibera del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione e la 

semplificazione. • 

B) è approvato con Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione. 

C) è definito dal Dipartimento della funzione pubblica sentite le confederazioni sindacali rappresentative. 

 

027. In alcuni casi tassativi i prodotti soggetti ad accisa sono esenti dal pagamento della stessa (art. 17 TUA). Quale tra 

queste destinazioni NON è esente? ~ 

A) forniture alla Guardia di Finanza e Carabinieri. 

B) forniture alle Forze Armate della NATO. ' 

C) forniture ad organizzazioni internazionali riconosciute operanti in Ita1ia. 

 

028.Nel procedimento disciplinare per l'applicazione della sanzione della "multa" qual è il termine per la fissazione della 

convocazione per la difesa del lavoratore? 

A) minimo 10 giorni dalla data di notifica della contestazione. 

B) il termine può essere fissato liberamente dal datore di lavoro. 

C) minimo 20 giorni dalla data di notifica della contestazione. 
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029. Ai sensi dell'art. 11 della L. 212 del 2000 (Statuto dei diritti del contribuente) l'istanza di interpello concernente 

l'applicazione delle disposizioni tributarie a casi concreti e personali può essere presentata: 

A) qualora il contribuente debba porre in essere adempimenti soggetti per legge a preventivo parere dell'Amministrazione. 

B) qualora vi siano obiettive condizioni di incertezza sulla corretta interpretazione delle disposizioni tributarie. 

C) qualora il contribuente intenda chiedere la remissione in termini per adempimenti scaduti. 

 

030.Ai sensi dell'art. 43 del D.L.vo n.165/2001 l’ARAN ammette alla contrattazione collettiva nazionale: 

A) le organizzazioni sindacali che abbiano nel comparto o nell'area una rappresentatività non inferiore al l0%. 

B) le organizzazioni sindacali che abbiano nel comparto o nell'area una rappresentatività non inferiore al 15%. 

C) le organizzazioni sindacali che abbiano nel comparto o nell'area una rappresentatività non inferiore al 5%. 

 

031. L'esercizio di un deposito fiscale di prodotti soggetti ad accisa è subordinato al rilascio di una licenza (art. 5 TUA), 

TRANNE che per uno dei seguenti prodotti: 

A) carbone e coke. 

B) tabacchi lavorati. 

C) alcoli. 

 

032.Chi destina ad usi soggetti ad imposta o maggiore imposta prodotti esenti o ammessi ad aliquota agevolata per l'art. 40 

TUA è punito: 

A) con la reclusione da 6 mesi a 3 anni e con la multa da 2 a 10 volte l'imposta evasa. 

B) con la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 258 a euro 1549. 

C) con l'ammenda pari al doppio dell'imposta evasa e il ritiro della licenza. 

 

033. Ai sensi dell'art. 72 del Reg. CE 2454/1993 (DA C) per ottenere l'origine preferenziale di un prodotto fabbricato in un 

certo 

Paese con merci provenienti da altri Paesi la trasformazione deve essere: 

A) adeguata. 

B) sufficiente. 

C) sostanziale. 

 

034. Le stazioni appaltanti che hanno aggiudicato un contratto pubblico inviano un avviso relativo ai risultati della 

procedura 

di aggiudicazione: 

A) entro 48 giorni dall'aggiudicazione del contratto. 

B) entro 60 giorni dall'aggiudicazione del contratto. 

C) entro 30 giorni dall'aggiudicazione del contratto. 

 

035.Ai sensi dell'art. 11 TUA l'accisa sui prodotti immessi in consumo in altro Stato Membro dell'UE è dovuta allo Stato in 

cui 

vengono acquistati. Alcuni prodotti si considerano acquistati per uso proprio entro certi limiti. Tale limite per le bevande 

spiritose è di: 

A) 60 litri. 

B) 10 Litri. 

C) 20 litri. 

 

036. A quale giudice sono devolute le controversie in materia di procedure concorsuali per l'assunzione di personale nella 

P.A.? 

A) al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro. 

B) al TAR. 

C) alla Corte dei Conti. 

 

037. Il deposito IVA: 

A) è un deposito fiscale. 

B) è un magazzino di merci estere autorizzato dall'Agenzia delle Dogane. 

C) è un regime doganale economico e sospensivo. 
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038.Per effetto dell'art.19 del D.L.vo 374/90 per gli edifici costruiti lungo la linea doganale che comportino rilevante 

pericolo 

per gli interessi erariali non diversamente eliminabile il direttore di un ufficio delle dogane può: 

A) disporre nella sua autonomia la demolizione dell'edificio. 

B) chiedere all'Agenzia del Demanio di provvedere all'abbattimento. 

C) denunciare per violazione edilizia all'A.G. competente per territorio chiedendo il ripristino dello status quo ante. 

 

039. Il c.d. Decreto Brunetta modificando il D.L.vo 165/2001 ha introdotto una specifica sanzione per il dirigente che non 

eserciti l'azione disciplinare. Tale sanzione consiste: 

A) in una sospensione dal servizio per un periodo massimo di 3 mesi, con privazione della retribuzione e mancata attribuzione 

dell'indennità di risultato pari al doppio del periodo di sospensione. 

B) in una sospensione dal servizio per un periodo massimo di 3 mesi, con privazione della retribuzione e mancata attribuzione 

dell'indennità di risultato pari al periodo di sospensione. 

C) in una sospensione dal servizio per un periodo massimo di 3 mesi, con privazione della retribuzione. 

 

040.ln materia di trattamento di dati personali il "responsabile" del trattamento è ... 

A) la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo preposti 

dal 

titolare al trattamento di dati personali. 

B) la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo cui 

competono 

le decisioni in ordine alle finalità e alle modalità del trattamento di dati personali. 

C) il responsabile del procedimento. 

 

04l.Ai sensi della Legge 241/90 e succ. mod. e int. la PA, in accoglimento di osservazioni e proposte presentate, può 

concludere a determinate condizioni accordi con gli interessati al fine di stabilire il contenuto discrezionale del 

provvedimento finale. Tali accordi: 

A) devono essere stipulati in forma scritta solo se l'accordo oltre al destinatario interessato preveda la partecipazione di altri 

cointeressati. 

B) devono essere stipulati in forma scritta a pena di nullità, salvo che la Legge disponga diversamente. 

C) non sono soggetti alla forma scritta applicandosi per essi i principi del codice civile in materia di obbligazioni. 

 

042. Ai sensi dell'art. 5 TUA il depositario è tenuto a prestare una cauzione. In che misura si calcola l'ammontare di tale 

cauzione? 

A) 10% dell'imposta che grava sulla quantità massima di prodotti che possono essere detenuti nel deposito in relazione alla 

capacità di stoccaggio dei serbatoi utilizzabili e comunque non inferiore all'imposta che mediamente viene pagata alle previste 

scadenze. 

B) 10% dell'imposta pagata nell'anno precedente e comunque non inferiore alla media dell'imposta versata nei 3 anni precedenti. 

C) 30% dell'imposta che grava sulla quantità massima di prodotti che possono essere detenuti nel deposito in relazione alla 

capacità di stoccaggio dei serbatoi utilizzabili e comunque non inferiore all'imposta che mediamente viene pagata alle previste 

scadenze. 

 

043. Per l'art. 37 TUA sono considerati piccoli produttori di vino i produttori che producono in media : 

A) meno di 1000 ettolitri all'anno. 

B) meno di 500 ettolitri all'anno. 

C) meno di 2500 ettolitri all'anno. 

 

044. Ai sensi della normativa in materia di accesso ai documenti amministrativi, per diritto di accesso si intende: 

A) il diritto degli interessati di prendere visione e di estrarre copia di documenti amministrativi. 

B) il diritto per chiunque di prendere visione e di estrarre copia di documenti amministrativi. 

C) il diritto degli interessati di prendere visione di documenti amministrativi, ma non anche di estrarne copia. 

 

045. Il D.L.vo 81/2008 definisce le tipologie essenziali degli indumenti di lavoro, delle attrezzature, dei materiali e degli 

apparecchi che costituiscono "dispositivi di protezione individuale" (DPI). Quale tra quelli proposti NON è un DPI 

previsto dal citato decreto? 

A) occhiali a maschera. 

B) apparecchi portatili per individuare e segnalare rischi e fattori nocivi. 

C) apparecchi isolanti a presa d'aria. 
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046. Ai sensi dell'articolo 6 del Decreto Legislativo n. 472/1997, se la violazione di una norma tributaria è conseguenza di 

errore sul fatto ... 

A) l'agente non è responsabile quando l'errore è determinato da colpa. 

B) l'agente non è responsabile quando l'errore non è determinato da colpa. 

C) l'agente è responsabile quando l'errore non è determinato da colpa. 

 

047. Mediante la dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 46 del D.P.R 445/2000 ..... 

A) si può dichiarare qualsiasi dato presente nell'archivio dell'anagrafe tributaria. 

B) si può dichiarare la qualità di tutore, di curatore ma non la qualità di legale rappresentante di persone giuridiche. 

C) si può attestare la conformità CE di un prodotto venduto sul mercato. 

 

048.Ai sensi dell'articolo 38-quater del D.P.R n. 633/1972, le cessioni a soggetti domiciliati o residenti fuori della Comunità 

europea di beni per un complessivo importo, comprensivo dell'imposta sul valore aggiunto, superiore a euro 154,94 

destinati all'uso personale o familiare, da trasportarsi nei bagagli personali fuori del territorio doganale della Comunità 

medesima ... 

A) debbono sempre essere effettuate con l'applicazione dell'iva con aliquota ordinaria. 

B) possono essere effettuate senza pagamento dell'imposta. 

C) sono in ogni caso soggette all' imposta con aliquota forfettaria del 10%. 

 

049. La condotta antisindacale ex art.28 dello Statuto dei lavoratori è rilevante: 

A) anche se posta in essere non personalmente dal datore di lavoro, ma dai soggetti che secondo l'organizzazione dell'ente o 

azienda 

svolgono attività ad esso imputabile. 

B) anche se posta in essere non personalmente dal datore di lavoro, ma solo nel rapporto di lavoro privato. 

C) solo se posta direttamente in essere dal datore di lavoro. 

 

050. La normativa relativa al congedo parentale: 

A) è valida anche in caso di affidamento o adozione, ma solo internazionali. 

B) è valida anche in caso di affidamento o adozione. 

C) non è valida in caso di affidamento o adozione. 

 

051. Ai sensi dell'art.52 del D.L.vo 165/2001 a cosa ha diritto il prestatore di lavoro pubblico che sia adibito a mansioni 

superiori? 

A) il diritto ad avanzamenti automatici nell'inquadramento professionale del lavoratore. 

B) al trattamento previsto per la qualifica superiore per il periodo di effettiva prestazione. 

C) alla corresponsione di un'indennità stabilita dai contratti nazionali di categoria per il periodo di effettiva prestazione. 

 

052. Cosa occorre per l'applicazione della sospensione cautelare obbligatoria dal servizio ai sensi della Legge n. 97/2001? 

A) una sentenza penale di condanna passata in giudicato per alcuni tassativi reati contro la PA. 

B) una sentenza penale di condanna anche non definitiva per alcuni tassativi reati contro la PA. 

C) basta il rinvio a giudizio, ma deve essere tassativamente per uno dei reati contro la P A. 

 

053. Per l'interpretazione di un provvedimento amministrativo si applicano: 

A) le stesse regole dettate dalla Costituzione per gli atti normativi. 

B) le regole da individuarsi di volta in volta in appositi regolamenti. 

C) le stesse regole in quanto compatibili dettate dal codice civile in tema di interpretazione dei contratti. 

 

054. Le disposizioni preliminari alla tariffa, tra le altre, prevedono disposizioni speciali per i prodotti destinati ad essere 

incorporati nelle piattaforme di perforazione o di sfruttamento. Di quale misura fiscale si tratta? 

A) esenzione dei dazi. 

B) riduzione dei dazi. 

C) sospensione della riscossione dei dazi. 
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055.Ai sensi dell'art. 45 del Decreto Legislativo o. 546/1992 il processo tributario si estingue: 

A) in caso di decesso del contribuente. 

B) nel caso in cui nessuna delle parti si presenti a due udienze consecutive. 

C) nei casi in cui le parti alle quali spetta di proseguire, riassumere o integrare il giudizio non vi abbiano provveduto entro il 
termine perentorio stabilito dalla legge o dal giudice che dalla legge sia autorizzato a fissarlo. 

 

056. Ai sensi dell'articolo 117 della Carta Costituzionale, lo Stato ha legislazione esclusiva in materia di: 

A) dogana, protezione dei confini nazionali e profilassi internazionale. 

B) tutela e sicurezza del lavoro. 

C) commercio con l' estero. 

 

057. Nell'ipotesi in cui un lavoratore abbia una anzianità pari a 10 anni di contributi al 31 dicembre 1995, per il calcolo 

della pensione: l· 

A) verrà adottato il sistema misto. 

B) verrà adottato il sistema contributivo. 

C) può essere adottato sia il sistema misto che quello retributivo. 

 

058. Quando l'obbligazione doganale riguardi un dazio antidumping o provvisorio di compensazione, in base all'art. 218 

del Reg. CE 2913/92 (CDC) la sua contabilizzazione deve avvenire: 

A) entro due mesi dalla data in cui il regolamento che istituisce il dazio antidumping o di compensazione definitivo è stato 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'UE. 

B) entro due giorni dalla notifica all'interessato dell'avviso di rettifica della dichiarazione. 

C) entro trenta giorni dalla notifica dell'atto di escussione al garante dell'obbligazione. 

 

059. Qual è il termine di perenzione di un ricorso amministrativo innanzi al TAR? 

A) due anni. 

B) tre anni. 

C) un anno. 

 

060.Per quale regime doganale è prevista la procedura c.d. EX/IM (o esportazione anticipata)? 

A) perfezionamento passivo. 

B) trasformazione sotto controllo doganale. 

C) perfezionamento attivo. 

 

061. Come è denominata la prestazione di lavoro articolata su alcuni giorni della settimana, del mese o di determinati 

periodi dell'anno? 

A) a tempo parziale misto. 

B) a tempo parziale verticale. 

C) a tempo parziale orizzontale. 

 

062. La proposizione del ricorso avanti le commissioni tributarie avverso un atto dell'amministrazione finanziaria: 

A) ne sospende l' esecuzione fino alla prima udienza di trattazione della causa. 

B) ne sospende automaticamente l' esecuzione fino alla sentenza di primo grado. 

C) non ne sospende l'esecuzione, ma il contribuente può chiederne la sospensione alla commissione tributaria competente qualora 

dall'atto impugnato possa derivargli un danno grave ed irreparabile. 

 

063.L'annullamento d'ufficio di atti amministrativi può avvenire: 

A) avverso atti illegittimi. 

B) avverso atti inopportuni. 

C) avverso atti illegittimi e inopportuni. 

 

064. Ai sensi del Reg. CE 2913/1992 - art. 84 - è un regime doganale economico e sospensivo: 

A) il deposito. 

B) il transito esterno. 

C) l'immissione in libera pratica. 
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065. L'art. 67 del Reg. CE 2454/1993 (DA C) per definire l'origine preferenziale di taluni prodotti trasformati utilizza 

alcune regole definite "cumuli". Quale tra queste NON è una regola prevista? 

A) cumulo laterale. 

B) cumulo ampliato. 

C) cumulo regionale. 

 

066. Quale tra queste NON è una causa di cessazione dal rapporto di lavoro? 

A) collocamento in disponibilità. 

B) decesso del dipendente. 

C) perdita della cittadinanza. 

 

067.Secondo il Reg. CE 2913/92 le destinazioni doganali sono: 

A) 5. 

B) 8. 

C) 9. 

 

068. Che cosa sono gli automatismi retributivi? 

A) istituti che comportano incrementi automatici del trattamento economico al verificarsi di determinati fatti o cadenze temporali, 

senza bisogno di specifici interventi contrattuali o legislativi. 

B) istituti che se previsti nel contratto comportano incrementi automatici del trattamento economico al verificarsi di determinati 

fatti o cadenze temporali. 

C) istituti che comportano incrementi automatici del trattamento economico connessi all'aumento di professionalità. 

 

069. L'art. 8 del CCNL dell'area dirigenza prevede a carico del dirigente che si rende responsabile di una violazione una 

sanzione di tipo pecuniario. Questa sanzione va da un minimo a un massimo. Qual è? 

A) da 100 a 500 euro. 

B) da 200 a 500 euro. 

C) da 250 a l 000 euro. 

 

070. Quali sono tra queste le fasi dell'entrata dei dazi e dei tributi costituenti risorse proprie? 

A) presa in conto e messa a disposizione. 

B) riscossione e messa a disposizione. 

C) accertamento, liquidazione, riscossione e versamento.  

 

071. Quando un ricorso amministrativo manchi di qualcuno degli elementi essenziali ... 

A) è dichiarato nullo. 

B) è dichiarato inammissibile. 

C) è dichiarato irricevibile. 

 

072.Per l'art. 28 della Costituzione i funzionari e i dipendenti dello Stato e degli enti pubblici sono direttamente 

responsabili degli atti compiuti. Dice inoltre l'articolo che per questi atti si estende allo Stato e agli enti pubblici .... 

A) la responsabilità civile. 

B) la responsabilità amministrativa. 

C) la responsabilità civile e amministrativa. 

 

073. Ai sensi dell'art. 20 del DPR n. 633/1972 in materia di IVA il volume d'affari del contribuente comprende 

l'ammontare complessivo ... 

A) delle sole operazioni imponibili. 

B) delle operazioni imponibili, non imponibili ed esenti. 

C) delle sole operazioni imponibili ed esenti. 

 

074. Entro quale termine può essere impugnata dal lavoratore una sanzione disciplinare diversa dal licenziamento? 

A) entro 30 giorni dall'adozione del provvedimento. 

B) entro il termine prescrizionale di 5 anni previsto dal codice civile. 

C) entro 60 giorni dalla notifica del provvedimento. 
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075. Ai sensi dell'art. 3 TUA in caso di ritardo nel pagamento dell'accisa si applica: 

A) l'indennità di mora nonché gli interessi in misura pari al tasso stabilito per il pagamento differito dei diritti doganali. 

B) la sola indennità di mora in misura pari al tasso stabilito per il pagamento differito dei diritti doganali. 

C) solo gli interessi in misura pari al tasso stabilito per il pagamento differito dei diritti doganali. 

 

076. I regolamenti dell'Unione Europea per lo Stato Italiano: 

A) vincolano l'Italia per quanto riguarda il risultato da raggiungere salva restando la competenza in merito alla forma e ai mezzi. 

B) sono immediatamente esecutivi e obbligatori in tutti i loro elementi. 

C) non generano obblighi. 

 

077. Ai sensi dell'art. 35 TUA nell'accertamento dell'accisa sulla birra si intende per "grado Plato": 

A) la quantità in grammi di estratto secco contenuto in 100 grammi del mosto da cui la birra è derivata. 

B) la quantità in litri di estratto secco contenuto in 1 litro del mosto da cui la birra è derivata. 

C) il titolo alcolometrico del mosto da cui la birra è derivata. 

 

078. Ai sensi dell'art. 32 del Reg. CE 2913/92 (CDC) per determinare il valore in dogana delle merci importate si 

addizionano al prezzo effettivamente pagato o da pagare:  

A) i dazi da pagare. 

B) i diritti di licenza che il compratore è tenuto a pagare. 

C) i costi del nolo per il trasporto interno all'UE dal luogo di arrivo delle merci al luogo di destinazione finale. 

 

079. Ai sensi dell'art. 8 bis del DPR n. 633/1972 sono assimilate alle cessioni all'esportazione, se non comprese nell'art. 8 del 

citato DPR: 

A) le cessioni di aeromobili, compresi i satelliti, ad organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica. 

B) le operazioni di assicurazione. 

C) le operazioni relative all'esercizio del lotto e delle lotterie. 

 

080. La zona di vigilanza doganale lungo la frontiera terrestre è stabilita dall'art. 23 del TULD in: 

A) 20 km verso l'interno. 

B) 10 km verso l'interno. 

C) 15 km verso l'interno. 

 


